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1. Úvod

Lipan podhorní (Thymallus thymallus L.) je krásně zbarvená lososovitá ryba

a sportovními rybáři je velmi ceněná pro její způsob lovu a bojovnost. V našich

potocích a řekách v České republice je původním rybím druhem a zároveň typickým

zástupcem lipanového pásma, v němž patří z hospodářského hlediska

k nejvýznamnějším druhům. V posledních 20 letech však došlo k výraznému poklesu

populací tohoto druhu, na některých lokalitách lipan dokonce vymizel. Tuto skutečnost

dokazují i statistiky úlovků sportovních rybářů. Důvodů poklesu populací lipana je celá

řada, od samotné biologie této ryby po antropogenní vlivy a působení rybožravých

predátorů.

V dnešní době je zřejmé, že bez umělého odchovu násadového materiálu a jeho

vysazování není znovunavrácení lipana do našich vod v blízké budoucnosti možné.

Navzdory probíhajícímu vysazování násad, jehož cílem je navrátit lipana do toků

a lokalit, z nichž vymizel nebo posílit jeho ohrožené populace, se jeho stavy mnohde

nedaří stabilizovat nebo zvýšit. To dokazuje, že tyto reintrodukční programy jsou

z různých důvodů často neefektivní. To může být způsobeno špatnou kvalitou, nízkou

adaptabilitou či nevhodně zvolenou věkovou kategorií vysazených násad, případně

dobou jejich vysazení, nemožností ochrany vysazených ryb před predátory,

nerespektováním místních podmínek konkrétních lokalit i chybami při samotném

vysazování. Pro posílení nebo znovuustavení stabilních populací lipana je třeba brát

v úvahu rovněž genetickou strukturu vysazovaných ryb. To znamená reflektovat

výsledky posledních vědeckých výzkumů a vyvarovat se zejména dovozu násad ze

zahraničí.

Cílem této bakalářské práce je zpracování a zhodnocení údajů o vysazování

a úlovcích lipana ve vybraných revírech jihočeských řek na základě statistik JčÚS ČRS.

Dalším cílem práce je vyhodnocení výsledků dosavadních snah o obnovu či posílení

populací lipana v těchto revírech prostřednictvím vysazení násad. Na základě výsledků

pak bude možné navrhnout další postup při zarybňování dotčených revírů.
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2. Literární přehled

2.1 Systematické zařazení lipana podhorního (Thymallus thymallus L.)

Říše: Animalia - živočichové

Kmen: Chordata - strunatci

Třída: Actinopterygii - paprskoploutví

Řád: Salmoniformes - lososotvární

Čeleď: Salmonidae - lososovití

Rod: Thymallus - lipan

Druh: Thymallus thymallus - lipan podhorní (Linnaeus, 1758)

(převzato z biolib.cz - int. odk. č. 1)

Druhy lipana podhorního podle Armstronga a kol. (1986):

Thymallus nigrescens (Dorogostajskij, 1923)

Thymallus brevirostris (Kessler, 1879)

Thymallus brevirostris kozovi (Dashidorzhi a kol., 1968)

Thymallus arcticus (Pallas, 1776) s poddruhy:

o Thymallus arcticus arcticus (Svetovidov, 1936)

o Thymallus arcticus baicalensis (Dybowski, 1874)

o Thymallus arcticus grubei (Dybowski, 1869)

o Thymallus arcticus mertensi (Valenciennes, 1848)

o Thymallus arcticus pallasi (Valenciennes, 1848)

2.2 Biologie lipana podhorního

2.2.1 Rozšíření

Rod lipan – Thymallus (Cuvier, 1829) je rozšířen v holarktické oblasti světa.

Jeho příslušníky můžeme najít od Severní Ameriky přes střední a severní Evropu až po

severní část Asie, jak uvádějí Lusk a kol. (1987). Kvůli tak značnému rozsahu

územního výskytu rozdělili Pivnička a Hensel (1978) příslušníky rodu Thymallus

do pěti validních taxonů. Tyto validní taxony se skládají z populací a skupin, které mají
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morfologickou rozdílnost. Z těchto pěti druhů má největší území výskytu druh

Thymallus thymallus, který je členěn na čtyři dílčí poddruhy.

Hlavní populaci tvoří Thymallus thymallus žijící v Evropě až po Ural, jeho

poddruhem jsou Thymallus thymallus articus vyskytující se v sibiřských vodách

a Thymallus thymallus mertensi žijící v povodí řek Kamčatky a Anadyru a na pobřeží

Aljašky.

Následně druh Thymallus thymallus signifer žije v Kanadě a na Aljašce. Druh

Thymallus brevirostris se vyskytuje v severozápadních vodách Mongolska, zatímco

druh Thymallus nigrescens můžeme najít pouze v jezeře Khovsgöl a jeho přítocích.

Druh Thymallus grubei se vyskytuje v povodí řeky Amur. Posledním zástupcem je

Thymallus baicalensis žijící v jezeru Bajkal a jeho v přítocích (Lusk a kol., 1987).

Obr. č. 1.: Mapa rozšíření lipana podhorního v Evropě koncem 20. století

(převzato z Lelek, 1987)

Rozšíření a zeměpisné zastoupení lipana podhorního pokrývá většinu Evropy

i část Ruska. Na západě od Skotska a Anglie až po pohoří Ural na východě a stejně tak

na severu od úmoří Severního ledového moře, přítoků moře Baltského a Bílého.
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V Evropě se tedy lipan vyskytuje od Skandinávie až po Itálii a oblast jeho

výskytu zasahuje až do povodí Dunaje (Baruš a kol., 1995). Lusk a kol. (1987)

podotýkají, že areál výskytu v Německu, Francii, Polsku, Švýcarsku a dalších zemích je

mozaikovitého či lokálního charakteru.

V ČR je jediným vyskytujícím se druhem lipan podhorní (Thymallus thymallus),

i když v roce 1959 a 1961 k nám byl dovezen a na některé lokality vysazen lipan

bajkalský (Thymallus baicalensis). Ten však následně vymizel (Lusk a kol., 1987),

protože se na našem území nevyskytují jedinci nesoucí haplotyp shodný s tímto druhem

(Havelka, 2009).

Nejvýznamnější lokality výskytu lipana na území ČR:

Povodí Vltavy (Berounka, Blanice, Úhlava, Malše, Otava, Studená Vltava nad

a Teplá Vltava pod ÚN Lipno, Volyňka)

Povodí Labe (Jizera, Metuje, Divoká a Tichá Orlice, Ploučnice)

Povodí Ohře (pod Nechranicemi)

Povodí Dyje (Dyje pod ÚN Vranov, Dalešice, Vír, Svratka)

Povodí Moravy (Bečva a Moravská Sázava)

Povodí Odry (Odra, Opava, Ostravice)

(Lusk a Skácel, 1978; Lusk a kol., 1987)

2.2.2 Popis

Obr. č. 2: Lipan podhorní

(Převzalo z biolib.cz - int. odk. č. 2)
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Lipan má štíhlé, protáhlé tělo torpédovitého tvaru. Hlava je vzhledem k tělu

malá s drobnými ústy (Baruš a kol., 1995; Dubský a kol., 2003; Hanel a Lusk, 2003).

Příčná ústa spodního postavení nedosahují ani ke svislici předního okraje oka a nad

nimi lehce přesahuje rypec. Na čelistech radličné kosti a kostech patrových jsou drobné

štětinkovité zoubky (Hanel a Lusk, 2003). Lipan má poměrně velké oči vzhledem

k velikosti hlavy, jejíž podíl tvoří okolo 10 % celkové hmotnosti ryby (Lusk a kol.,

1987).

Šimek (1989) uvádí, že lipan má nezvykle velké cykloidní šupiny

v pravidelných řadách, které pokrývají celé tělo a vytvářejí protáhlé šestiúhelníky.

Výjimkou jsou břicho a hruď, kde jsou šupiny drobné. Na hrdle a v okolí základny

prsních ploutví zcela chybí (Baruš a kol., 1995; Lusk a kol., 1987). Šimek (1989)

charakterizuje jeho šupiny jako lesklé, tuhé útvary, které jsou pevně vrostlé v kůži

a jsou obalené slabou vrstvou slizu.

Charakteristickým znakem lipana je jeho dlouhá, vysoká hřbetní ploutev.

U pohlavně zralých samců je výrazně zbarvena a nápadně protažená dozadu a tvoří

tzv. praporec či prapor, který velmi dobře slouží jako determinační znak pohlavně

zralých mlíčáků (Hanel a Lusk, 2003). Lusk a kol. (1987) uvádějí, že hřbetní ploutev

obsahuje 4 - 9 nerozvětvených (tvrdých) a 12 - 17 rozvětvených (měkkých) paprsků.

Dospělí samci mají ploutev pestře zbarvenou řadami červených, černých a hnědých


[…]


úlovků, potažmo posílení populace tohoto druhu v následujících letech.

Experimenty zaměřené na reintrodukci lipana do vybraných úseků řek provedené

v rámci řešení této práce, přinesly nejednoznačné výsledky. V CHRO na řece Blanici

vodňanská nemělo vysazování prakticky žádný efekt, neboť přežití vysazených násad a

jejich stabilita v lokalitě vypuštění byla ve všech případech prakticky nulová. Vzhledem

k průtokům v daných letech, kdy z důvodu dlouhodobého sucha byl průtok v řece na

minimálních hodnotách.

Nízké průtoky však mohly usnadnit predaci vysazených ryb zimujícím kormoránem

a dalšími predátory, kteří se v lokalitě vyskytují. Vysazení lipanů do revírů na řece

Vltavě pod ÚN Lipno rovněž zřejmě nevedlo k plošné obnově či alespoň posílení

populace. Výjimkou je revír Vltava 26, konkrétně lokality 6 a 7 v Českém Krumlově,

kde bylo prokázáno dlouhodobé přežívání lipanů. Pravděpodobným důvodem je

turistický ruch a pohyb osob a vozidel v okolí řeky, jenž může omezit predační tlak

kormoránů v těchto úsecích a umožnit tak vyšší přežití vysazených lipanů.

Nesmíme opomíjet ani další méně či více významné negativní faktory. V případě

Vltavy nelze rovněž vyloučit významný negativní vliv velké povodně v roce 2002 a
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následným úpravám koryta řeky. Faktorem, který mohl mít vliv na lepší výsledky

reintrodukce v tomto úseku v porovnání s úseky na Blanici je méně početná populace

pstruha obecného potočního (Salmo trutta), která ve spojení s větší velikostí toku může

znamenat vyšší „nosnou kapacitu prostředí“, která mohla být využita vysazenými

lipany.

Na Blanici se zbytková populace lipana drží také v úseku řeky protékající obcí

Strunkovice nad Blanicí, pravděpodobným důvodem je také turistický ruch a pohyb

vozidel a osob v okolí řeky, protože v navazujících úsecích po i proti proudu lipan již

prakticky vymizel. Z tohoto ohledu má tedy na většině lokalit zřejmě nejzásadnější vliv

na populace lipana zimující kormorán.

Klíčová slova: Reintrodukce, lipan podhorní, Thymallus thymallus, Vltava,

Blanice vodňanská.
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11. Abstract

Efficiency evaluation of European grayling (Thymallus thymallus L.) reintroduction to

the selected areas of South Bohemian Rivers/ streams

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the stocking efficiency and fishing

records of European grayling in selected angling districts of South Bohemian Rivers

based on the angling union data. Furthermore, additional aim is to evaluate the recent

results of restoration/ enhancement of European grayling populations by stocking effort

in sections of the Blanice Vodňanská River under the Husinec Reservoir and the Vltava

River under the Lipno Reservoir. The European grayling was in the past abundant in

both sections under study and natural reproduction was also recorded. However, this

species almost disappeared in the recent years and its presence in these sites is rare these

days.

The evaluation of historical records of stocking and catches of the European

grayling in angling districts Vltava 26 - 28 confirmed the pattern occurring generally in

the Czech Republic. Rapid decline of catches corresponded with the period of increased

predation pressure from the great cormorant (Phalacrocorax carbo) and minimum

amount of caught grayling was reached prior to increase of minimum angling size. The

increase of stocking effort did not lead to increase in caught fish and increase of

population size in subsequent years.

Experiments focused on grayling reintroduction in the selected river sections

performed in this study do not have consistent results. Stocking in the protected area of

Blanice Vodňanská River did not have any effect, since survival of yearlings and their

stability within the locality under scrutiny was very low. The water discharge was low

in the years of study. Hence, low water discharge could have eased predation by

cormorants and by other fish-predators on stocked grayling. Similarly, stocking of

grayling in angling districts in the Vltava River under the Lipno Reservoir also did not

lead to restoration or enhancement of the grayling population. The exception is angling

district Vltava 26, particularly sites 6 and 7 in Český Krumlov, where was recorded

high long-term survival of stocked graylings. Possible reason for this successful

stocking can be seen in tourism and traffic in the river surroundings, which may lead to

decrease of cormorant predation pressure in these sites and therefore facilitate higher

survival of stocked grayling.
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The evaluation of historical records of stocking and catches of the European

grayling in angling districts Vltava 26 - 28 confirmed the pattern occurring generally in

the Czech Republic. Rapid decline of catches corresponded with the period of increased

predation pressure from the great cormorant (Phalacrocorax carbo) and minimum

amount of caught grayling was reached prior to increase of minimum angling size. The

increase of stocking effort did not lead to increase in caught fish and increase of

population size in subsequent years.

Other negative factors for the grayling survival should not be omitted. In the case of

Vltava River cannot be excluded negative impact of the floods in 2002 and subsequent

changes made in river channel. Another important difference between the Blanice and

the Vltava River is low population of brown trout (Salmo trutta), which together with

wider river can provide higher carrying capacity of the environment, that could have

been used by stocked grayling.

Other negative factors for the grayling survival should not be omitted. In the case of

Vltava River cannot be excluded negative impact of the floods in 2002 and subsequent

changes made in river channel. Another important difference between the Blanice and

the Vltava River is low population of brown trout (Salmo trutta), which together with

wider river can provide higher carrying capacity of the environment, that could have

been used by stocked grayling.

Similarly as in the Vltava River, small population of grayling can be found in the

Blanice River – section flowing through Strunkovice nad Blanicí. Probable reason for

established population can be again tourism and traffic in the river surroundings, since

grayling nearly disappeared in both upstream and downstream sections. It seems that the

highest effect on the grayling population size is the predation from overwintering flocks

of great cormorant.

Key words: Reintroduction, European grayling, Thymallus thymallus, The Vltava river,

The Blanice vodňanská river