Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Tomáš Kolařík
Studijní obor: Rybářství (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Hodnocení efektivity reintrodukce lipana podhorního ( <i>Thymallus thymallus</i> L.) do vybraných lokalit jihočeských toků
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Ing. Pavel Vrána, Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Český rybářský svaz, z. s., ichtyolog

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Pokles početních stavů lipana podhorního je dramatický a nedaří se ho zastavit. Dané téma je tedy vysoce aktuální a pro praxi přínosné. Cíle jsou dobře stanovené.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Autor správně navrhuje hodnocení několika různých lokalit, víceleté sledování zaměřené nejen na výsledný stav, ale i možné další souvislosti. Vše je úměrně přizpůsobeno aktuálním možnostem autora v rámci bakalářské práce.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce s informacemi je na odpovídající úrovni, obsahuje jak starší, tak i novější literaturu, která je dobře citována (nevykazuje zásadní nedostatky).

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Styl a grafická úprava práce jsou na vysoké úrovni, práce je přehledná, obrázky a jejich popisky kvalitní. Jazykové zpracování je dobré (až na drobné, ale častěji se opakující nedostatky - Blanice vodňanská s malým V, čárky, pomlčky).

---

#### 5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce byly splněny, ačkoliv výsledky mohly být pro mnohé překvapivé. Pro objektivní zhodnocení, jak naznačuje autor, bude třeba provést ještě další sledování na větším počtu vzorků, což ovšem přesahuje možnosti bakalářské práce.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Celkový závěr práce je jasně formulovaný a relevantní. Odpovídá všem standardům v dané oblasti. Připouští také, že v některých případech nebyly podmínky (přírodní, pracovní, malý počet jedinců) zcela optimální a tak v určitých směrech nelze vyslovit zcela jednoznačné závěry.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Odborný přínos práce je jednoznačný, s ohledem na to, o jak aktuálním tématu hovoříme. Práci na podobné téma by bylo třeba daleko více. Bylo by v nich dobré rozvinout dané téma více do šíře - tj. provést testování ve více porovnatelných profilech a různých variantách (různý poměr nativně se vyskytujících ryb a lipanů z různých typů odchovů).

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

## Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

V práci byla akcentována otázka škod, které na obsádce lipana podhorního působí zimující populace kormorána velkého. Značné ztráty ale jistě působí i rychle rostoucí populace vydry. Dokázal byste zhodnotit (například procentuálně, poměrem), jak vysoké jsou v oblasti jižních Čech ztráty působené kormoránem a vydrou?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jaká opatření doporučujete zavést ze strany státu a uživatelů revírů, aby byl snížen predanční tlak na populaci lipana v ČR?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

---

Datum a podpis:

Datum:

18.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce:

Ing. Pavel
Vrána, Ph.D.

Digitálně podepsal Ing. Pavel Vrána,
Ph.D.
DN: cn=Ing. Pavel Vrána, Ph.D., o=Česky
rybářský svaz, z s., ou=sekretariát Rady
ČRS, email=vrana@rybsvaz.cz, c=CZ
Datum: 2018.05.18 00:37:01 +02'00'